
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    815    DEL     19/11/2015 

DETERMINA  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000  PER  L’AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LA 
FORNITURA  DI  PIANTE  ARBUSTIVE  IN  AIUOLE  STRADALI  ED  AREE 
VERDI E AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   AREA P.O. SETTORE 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mario Sala 

Pratica n. 887 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 815 del 19/11/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015-2017;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:

• l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone che 
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti

                  in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
                   alla base;

CONSTATO CHE lo Scrivente Responsabile area PO Settore 2, ha provveduto a redigere 
una perizia  di  acquisto di  piante  arbustive  finalizzata  alla  sistemazione  di  alcune  aiuole 
stradali ed aree verdi;

VISTA l'urgenza  di  dover  provvedere  all'intervento  indicato  in  oggetto,  considerata  la 
necessità inderogabile di effettuarlo in un periodo stagionale compatibile con la fisiologia 
degli esemplari da porre a dimora;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori,  
servizi  e  forniture  del  Comune di  Cattolica,  approvato  con Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 22/2007;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le  amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra possono ricorrere alla  convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i  parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Pratica n. 887 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 815 del 19/11/2015 Pag. 2 di 6



VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
che gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto;

VERIFICATO che  neppure  Intercent  –  ER,  l’Agenzia  regionale  che  ha  il  compito  di 
promuovere e sostenere il  processo di ottimizzazione degli acquisti per il  contenimento 
della  spesa  delle  P.A.,  istituita  in  attuazione  della  L.R.  11/2004,  non  ha  attivato  una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto, alla quale poter aderire;

VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 
12 aprile  2006,  n.  163,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, art. 328 , secondo cui 
sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 
oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it ;

RILEVATO che i beni elencati nella suddetta perizia parzialmente rinvenibili sul catalogo 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) presentano prezzi unitari 
ampiamente  superiori  a  quanto  offerto  dalla  ditta  individuata  a  seguito  di  indagine  di 
mercato;

PRESO  ATTO  del  Parere  ANCI  datato  06/06/2013  avente  a  riferimento  gli  acquisti 
obbligatori  del M.E.P.A. ai sensi dell'art. 1, c. 1 del D.L. 95/2012, ove al punto 3) si riporta 
che “E'  ragionevole  ritenere  che,  laddove  si  tratti  di  acquisti  di  beni  di  modico valore 
(piccola minuteria), non pianificati, ma necessari alla tempestiva riparazione degli immobili  
comunali, si possa procedere direttamente all'acquisto, anche presso i fornitori della zona”,  
considerato anche che il Comune di Cattolica esegue interventi manutentivi a carico del 
verde  pubblico,  con  necessità  quindi  di  procedere  all'immediato  reperimento  dei  beni 
necessari  a  tali  interventi  presso fornitori  di  zona al  fine di  non interrompere i  servizi  
erogati al cittadino;

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  mediante  cottimo 
fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore, previa indagine di mercato con 
richiesta di preventivi alle ditte specializzate nel settore, ai sensi dell'art. 13 comma 4 lett. e) 
del sopracitato Regolamento Comunale; 

CHE alla data stabilita la migliore offerta pervenuta risulta quella dell'operatore economico 
“Aratari Vivai S:S – via Nazionale Adriatica, 218 – Misano Adriatico (RN)” per l'importo 
complessivo di € 1.227,27 + IVA 10% = € 1.350,00 come da prospetto di seguito riportato;

Pratica n. 887 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 815 del 19/11/2015 Pag. 3 di 6



PIANTE ARBUSTIVE IN VASO

N. Specie/varietà Diam.
Vaso Q Prezzo

unitario Totale

1 Viburnum lucidum extra 18 9 5,50 49,50
2 Lauro nobilis extra 20 9 5,50 49,50
3 Evonimus pulchellus 18 9 5,00 45,00
4 Mirtus communis 18 9 6,00 54,00
5 Arbutus unedo 18 9 6,50 58,50
6 Fejoia sellowiana 19 9 7,10 63,90
7 Nerium oleander 20 9 11,90 107,10
8 Rosaio rifiorente 15 9 4,53 40,77
9 Abelia grandiflora 18 9 6,00 54,00
10 Buxus a palla circ. 35cm 20 8 40,00 320,00
11 Buxus a palla circ. 50/60cm 25 7 55,00 385,00

Totale fornitura piante arbustive ** Errore 
nell'espressio

RITENUTO ai fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  dare precise  indicazioni in 
ordine a quanto prescritto dalla Legge 136/2010;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) di approvare la spesa complessiva di  € 1.227,27 + iva 10% = € 1.350,00 relativa alla 
“Fornitura di piante arbustive in aiuole stradali ed aree verdi”;

2) DI AGGIUDICARE ai sensi dell'art. 13 comma 4 lett. e) del sopracitato Regolamento 
Comunale gli interventi di cui trattasi  alla ditta Aratari Vivai S:S – via Nazionale Adriatica, 
218 – Misano Adriatico (RN);

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la fornitura e posa a dimora  di 
piante arboree in aiuole stradali ed aree verdi urbane delle specie  e  varietà  come 
precedentemente illustrato;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura indicata in premessa;

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante acquisto in economia ai sensi 
art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 con le modalità di cui all'art. 328 del D.P.R.  n.  207/2010  e 
dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso;

CHE alla data stabilita la migliore offerta pervenuta risulta quella dell'operatore economico 
“Aratari Vivai S:S – via Nazionale Adriatica, 218 – Misano Adriatico (RN)” per l'importo 
complessivo di € 1.227,27 + IVA 10% = € 1.350,00;

Pratica n. 887 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 815 del 19/11/2015 Pag. 4 di 6



DI STABILIRE che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: ZA016FBEA2;

DI ASSUMERE pertanto l'impegno a favore del sopracitato operatore economico a carico 
del capitolo 9300006 (Manutenzione straordinaria verde pubblico - fin. Avanzo – Annualità 
2015 – SIOPE 2101,  dando atto che la  fornitura di  cui  si  tratta  non rientra fra quelle  
riconducibili  ad  un  servizio  commerciale  e  pertanto  non  risulta  soggetta  all'inversione 
contabile dell'IVA (reverse charge) come previsto dalla legge 190/2014 (legge di stabilità 
per il 2015) in vigore dal 1 gennaio 2015. Il fornitore quindi dovrà emettere la fattura nelle 
modalità consuete, esponendo imponibile ed I.V.A. dovuta. Il pagamento sarà effettuato al 
netto dell'imposta, che l'Ente verserà direttamente all'Erario.

DI STABILIRE che la ditta si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 13/08/2010, n°136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto;

DI DARE ATTO QUINDI che il “cronoprogramma” della fornitura, nonché le previsioni 
sulla tempistica dei futuri pagamenti viene ad essere determinato come segue: 

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI 
Capitolo 9300006 
Descrizione capitolo “Manutenzione straordinaria verde pubblico” 
Descrizione intervento Fornitura di piante arbustive in aiuole stradali ed aree verdi
Fasi  di  esecuzione 
fornitura

Importo (€) Esigibilità fatture 

Aggiudicazione  della 
fornitura novembre 2015 

1.350,00 (IVA inclusa) Dicembre 2015

DI NOMINARE quale  responsabile  del  procedimento della  presente  fornitura  il  Dott. 
Mario Sala.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/11/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 887 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 815 del 19/11/2015 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 887 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 815 del 19/11/2015 Pag. 6 di 6


